Sicut uero ipsi ex cogunt. Ratio autem accedit uni parti, legum bonarum norma respondentis, scribit & horitur ad obedientiam legibus praefandam. Hec ita se habere grauiissimo Beati Pauli testis monio, probat Eusebius.

Sibi ipsi autem contra seipsum pugnae est tanquam contra hostem, aut quomodo dicimus hostes Athentenistae, enim ut Atticum uolo dicere.

Quod peccatorum anima est causa. Cap. XIX.

DECIMO AUTEM LEGUM: Necesse est, inquit, tam uitutem quam uitio rum causam esse animam, quod Mosaico illi consentaneum est: Si anima peccauerit, & si anima delictum fecerit.

Scholia in Cap. XIX.

ANIMAM esse causam eorum, que recte vel contraria faciunt homines, non corpus (quod opus est animae est, & propter peccatum in anima huius interitus est obnoxium) Plato affirmit. Testimonium quod ex libris Moysi adducit Eusebius, non plane quadrat huic instituti disputationi, cum de toto homine loquatur Moses, & cum ratiōne & oratione & parte præstantiore, animam uocet.

De uero philosopho. Cap. XX.

CVM IN HEbreas scriptura de studio uero ergo philosopho dicatur: Bonum est uiro, si tollat fūgum in iuuentute sua: sed debet ipse solus, ac tacebit. Cumque diuinī prophetā ac sublimi philosophi in montibus atq[ue] p[er]luncis degerint, ad solum Deum mentem erigentes: audias quemadmodum etiam Plato hunc uitendi modum comprobauit, dicens. Qui præcipui in philosophia sūt, ab adolescentia etiam ipsam uiam, qua in forum abducit ignorantēs nec ubi curia, aut communis aliis conuenienti locis sit, scīunt. Leges autem & decreta nec scripta uiderunt, nec audierunt: fidelitas & magistratus, cœtus & cœnas ne sōmōni quidem uiderunt. Si bene autem aliquid aut malè à uiris vel mulieribus in ciuitate factum est, nō minus eum fugit quam maris harenas: qua omnia ita nescit, ut nec nescire se quidem sciāt. Non enim hæc fugit, ut melior uideatur, sed ut sit. Quare si etiam corpore in ciuitate sit, mens tamen omnia haec contemnens, super terram uoluit, ut est apud Pindarum. Quomodo id dicitur Socrates, inquit, cum Threſſa quidam Thalem coelestia respicientem, quia cogitatione occupatus in puite deciderat, reprehendisse dicatur, quod dum coelestis quereret, quia ante penitentias sunt, non uideret. Hoc, inquit, scīomma in omnes philosophos dici potest. Verēnamq[ue] qui recte philosophatur non solum ignorat quid uicinus p[ri]mū d[icit]ur, sed penē si homo est aur[um] pecus, non animaduerit. Quid si homo, & quid præcipue hominem facere conueniat, id uero diligentissime quārit. Quare d[icitur] charissimum Theodore, si quando huiusmodi philosophus in iudicio, uel alio loco publico loqui de rebus istis hominum cogitur, risum omnibus preberet: & in difficultates, quoniam inexpertus est, quasi in puite incidit. Proprium enim sibi est, neminem conuicis petere: & in laudationibus cum non sicut, sed uerē ac ex animo dicere uideatur, leuis quidam atq[ue] insanus uidetur. Si regem enim laudari aliquem audiuerit, agasōnem aut bubul cum laudibus effteri arbitratur: quod si mille iugera terræ possidere aliquem audiuerit, parua haec dicit, qui uniuersum orbem cogitatione complecti confueuit. Valde autem etiam illos contemnit, qui se genorosos prædicant, & auos, proauos, atauosq[ue] suos in medium adducuntamentum ipsorum ideo spernit, quia uniuersum hominum genus cognoscere nequeunt. Auos enim & progenitores innumerabiles singuli habuimus: quorum alii diuites, alii pauperes, alii reges, serui, barbari, Græciq[ue] fuerē: ideo rident quod in quinque aut uiginti progenitorum genealogia nonnulli gloriantur. In omnibus igitur istis uetus philosophus uulgo deridetur, & modo superbis,

modo

*Tibren. 3.
Platonis in
Theatrica
uerba.*

modo rerum humanarum ignarus putatur. Et paulo post: Si omnibus inquam d[icitur] Socrates, ut mihi persuaderes, maior pax, & pauciora mala essent in hominibus, non est possibile d[icitur] Theodore, inquit, mala omnino ab hominibus auferri: non enim apud deos, sed apud mortales necessario, & in hoc loco ueriantur: quamobrem toto animo conari debemus hinc illud transtire. Transitus autem & fuga terrenorum, est imitatio Dei, quantum homini posſibile est: imitatur autem Deum iustitia, sanctitate, prudentia. Sed non est, inquit, facile persuadere multis, ita se ista habere: sed nequitiam fugiendam, uitutemq[ue] lequendam putantur non rerum ipsarum gratia, sed ut bonus uidearis. Hæc, inquam, aniles fabula sunt: ueritatem altius nos exponamus: Deus nullo modo iniustus est, sed quād maximē iustissimus. nec est ei similis aliiquid, quam si quis nostrūm iustissimus sit. Quare Dei cognitio sapientia Dei cognitio est, & uitrus uera: ignotor uero ruditis est, & nequitiam manifestatio. Quæcumq[ue] autem alia dicitur sapientia, uideatur quidem, sed non est. Nam quæ in rebus ciuitibus, est onerosa: quæ uero in artibus, fabriliis. Quicunque igitur iniuriantur, sapiens propter astutiam suam dicendus non est: ignorat enim quod minimē ignorare oportet, quantum iniustitia detrimenū afferre soleat, non quod ip[s]i detrimenū putant vulnus uel mortem, quæ patiuntur etiam qui nihil iniuriantur: sed quod effugere iniuriantibus impotabile, apud scripturam etiam humana uniuersa hæc sapientia stultitia nominatur. Scriptum est enim: Perdat sapientiam sapientum, & intellectum intelligentium destruant, ubi sapiens, ubi conqueritor huius seculi: Quod autem qui uere ac secundum Deum philosophantur, nihil prauis sapere debet, inde discimus, quia non ea quæ uidentur, quæ temporalia sunt: sed ea quæ non uidentur, quæ aeterna sunt, considerare iubemur. Nequitiam autem in terris & in hac mortali uita convolui, diuinus sermo affirmat. Redimentes tempus, quia dies mali sunt. Et, sufficit diei malitia ipsius propheta etiam dicit. Quia furtum, & adulterium, & caedes fusa in terram sunt, & sanguinem sanguini commiscant. Ad Deum autem hinc fugiendum esse Moses ostendit: Post Dominum Deum tuum ambulabis, & ipsi adhærebis. Imitandum quoque Deum esse significat, dicens: Sancti sitis, quia Dominus Deus noster sanctus est. De iustitia uero Dei David clamat: Iustus Dominus iustitiam dilexit. Idem diuitias contemendas esse docuit, dicens: Diuitia homo, & cum multiplicata fuerit domus eius. Quoniam cū interierit, non sumet cum eo omnia. Principatus etiam hominum non multi facere monet, cum dicat: Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est fatus. Exiit spiritus & abiit in terram suam, & in die illa perdentur omnes cogitationes eius.

Scholia in Cap. XX.

QUAMADIUDEM Sacre littere filios lucis hortantur, ut omnis terrenus & caducis rebus, celestia & eterna bona querant & expetant, ac se totos ad Christi Iesu unitationem componant, unde etiam fit, ut illis filii huius feculi prudentes fini in sua generatione: ita etiam Plato uerum philosophum describit, cumq[ue] occupatione uite humane ignorantiarum, sublima & perpetua, mente sua conformati, doceat. Fieri enim non potest ut utrig[ue] rei, studijs uidelicet & occupationibus hominum, & contemplationi rerum pulcherrimarum, una idemque homo operam dare queat. Qui ergo ferio Philosophatur, omissa cura de rebus nibili, aut etiam operis, non antea utilibus ad studium Philosophie, tamen in consideratione rerum maximarum ueratur, terrena despiciat, divina magnificat, uulgi flilia de se iudicata non moratur, totus est in imitatione Dei, de qua præclare Plato in Theatrido in hunc modum diffidit: quod si in rerum terrenarum d[icitur] ueritas, & in rebus divinis d[icitur] ueritas, in rebus ueris, & in rebus ueritatis, in Dei etiam cognitione, sitam esse sapientiam, idem Plato paulo post radical, cum dicit: ueritas uero, ueritas, ueritas, uero uero, uero uero, uero uero.

R 3 evagius

ιαρχεῖς. οἱ δὲ ἀλλοι πλεόντες τοις δικαιοσύνης σοφίαις μὲν πολιτικαῖς πλεονεκτοῦντες φίλοι καὶ τοῖς χρυσοῖς βάναυσοι. Κeterum quid de sapientibus huius seculi & eorum sapientia, quam Eusebius noster & Cyprianus & Ambrosius vocat salutendum sit, docet Spiritus sanctus in testimonijis Esiae & B. Pauli, que in fine capituli adiecit auctor.

I Inuitantur igitur & nefanda dicenti aut facienti, maxime conducit ne permittatur callida a malitia esse. Letantur enim probro & putant audire non quod nuge sint, onera terre sed tales sires qui Reip. salutares esse posunt.

Quod nonnunquam falso uel pharmaco ad utilitatem audientium, utendum est. Cap. XXI.

Non autem, inquit Plato, alienum à grauitate sua legislator putabit si falso aliquid ac ferè inepite ad utilitatē iuuenium dicere, maxime si quod solidum enim & praelatum quiddam, ô hospes, est ueritas, sed non ita facile plerūq[ue] persuadet. Innumerabila huiusmodi uerba sunt in scriptura, utputa, quando penitente Deum, aut dormire, aut irasci, aut alijs perturbationibus ferri scribitur: quæ quamvis altius interpretata, non procul à ueritate sint: uerba tamen ipsa uel terrendo, uel perculendo non nihil pro sint illis, qui altiorum uertigare sensum nequeunt.

Scholia in Cap. XXI.

Cum modis omnibus, iuentus ad iustitiam & diuinum uirtutum amorem studiumq[ue] excitanda sit, non ab eiusmodi est Platoni in ἡγέθει πόστον τοῖς νεοῖς. Causam hanc redditis, quia esti ueritas stabilis & preclara est, non tamen facile omnibus persuadet, sepe etiam diuinum partit, ut dicit Comicus. Fabula autem ingenio confite, suam in persuadendo, & gratiam & uim habere uidentur. Necio autem, quam pluicier Eusebius noster, ea que in scripturis καὶ τὸν ἀνθρώποντος θεόν deo dicuntur, cum Platonica docendovaria, comparauerit. In Politij constituentibus fortasse minus periculi est, si quis fabulis ludat, quod fecisse Numam Pompeium Regem Romanorum, plater eius autem imprimis gravis, refutatur. At cum de uera Religione, de cultu & agnitione Dei docendi sunt homines, fabulis locus nullus est.

Quod omne genus hominum ad ueritatem uocandum est. Cap. XXII.

Recete in superioribus Plato inquit, uiros & mulieres, liberos & seruos, iuuenes & senes, sic disciplinam ciuilem, ut dictum est, amplecti oportere, ut nunquacce cestent uarijs modis atq[ue] carminibus, quæ diximus decantare. Et in quinto de Republica: Nihil inquit, ô Theodore ad gerendam rem publicam pertinet, quod ad mulerem, quia mulier, non pertineat: aut ad uitrum pertinet, quia uir. Sed cum una natura utriusq[ue] animalis sit, quae ad uitrum natura, hæc ad mulerem etiam natura pertinet. Est autem in omnibus imbecillior uiro mulier. Vtrum igitur uiris omnia, muleribus uero nihil concedemus: non recte inquam. Recete, inquit, dicens: nam mulier alta medica esse potest, alia musica, alia ad utruncq[ue] inepita natura. Similiter alia bellacosa, alia non: alia philosophia, & alia non: alia magna animi, & alia pusilli mis: & alia ad custodiendam ciuitatem nata, alia non, sicuti & uiri. Eadem enim est utriusq[ue] natura, præterquam quod altera imbecillitas, & altera robustitas est: quare similes natura mulieres ad cohabitandum, simulq[ue] tempublicam gerendam uiris dantur sunt. Decet enim ut natura similes potius quam dissimiles conuentant. Hæc re ipsa apud ludos facilitat cognouimus. Doce enim eorum historia nonnullas mulieres uirtute atque prudentia ciuitatem ab hostibus liberasse. Doctrina quoque nostra omne genus hominum tam uirorum quam mulierum, liberiorum simili & seruorum, Græcorum aliquoties ac Barbarorum, partiuorum ætate, ac senium, in hoc diuino ueroq[ue] philosophandi genere nostro libenter suscipitur.

Scholia

Cuiudem disciplinam omnium etatum & ordinum hominibus, inculcandam & prescribendam esse, nec ab administratione Reipub. Mulieres generosas arcendas esse, Plato censuit. Cuius sententiam Eusebius probans, meminit eam Matronarum, que in Hebreorum gente Reipublice gubernacula tenuerant & feliciter rexerunt. Verum haud scio an valeat consequentia. Quedam Heroïce Matronæ Rempublica administraverant apud Hebreos: Ergo ut à uiris, ita quoq[ue] à Mulieribus, admixta fronda est Reipub. Nos potius à simili argumentantes, dicamus: Sic Paulus mulierem in Ecclesia loqui uetus, & domi maritum interrogare & in silento discere, rem familiarem administrare & τελεσθεῖν uult: ita quoq[ue] ab administratione rei publicam remouende sunt Mulieres. Non autem locutus est virginibus & Matronis, que propter generis nobilitatem, & successionem, sedent ad gubernacula & Politijs preuent, sed ge priuato virorum hominum coniugibus, filiabus, iudicis, quæ obediunt re legitimo Magistratui, non imperare (nisi contra decorum γυναικοκρατούμενος uideri uelit)